A buit, et implevit; ascita amputavit, et si non omnia, sed graviora; illa quidem confirmata, his vero abdicatis. Rursusque potestatem hominum dimisit liberam, non temporariæ morti condemnans, sed in altero statu rationem ab eo reposcens: qnapropter ait: «Si quis vult post me venire, veniat³;» et iterum: «Nunquid et vos vultis abiire⁴?» Jam vero etiam ante adventum suum aversabatur sacrificia populi, qui saepe in eum peccabat, et arbitrahatur per sacrificia, et non potius per penitentiam eum placari. Ita enim loquitur: «Utquid mihi thus de Saba affers, et cinnamomum de terra longinqua? Holocautomata vestra non sunt accepta, et sacrificia vestra non mihi fuerunt jucunda⁵;» et deinceps: «Holocautomata vestra congregate cum sacrificiis vestris, et comedite carnes: quia non præcepi vobis, quando eduxi vos ex terra Αἴγυπτi, de holocaustinibus et sacrificiis⁶.» Et per Isaiam dicit: «Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? plenus sum holocaustis arietum; et adipem agnorum, ac sanguinem laurorum atque hircorum nolo; neque si venialis, ut appareatis mihi. Quis enim quæsivit hæc de manibus vestris? Calcare atrium meum non apponetis amplius. Si afferatis mihi similam, vanum; incensum abominatio mihi est. Neomenias vestras, et Sabbath vestra, et diem magnum non fero: jejunium, et otium, et solemnitates vestras odis anima mea. Facti estis mihi in satietatem⁷.» Et per alium dicit: «Amove a me sonitum carminum tuorum: et psalmum organorum tuorum non audiam⁸.» Et Samuel Sauli, qui sacrificium se obtulisse putabat, ait: «Bona est obedientia super sacrificium; et auditio, super adipem arietum. Ecce enim non vult Dominus sacrificium, sicut ut obediamus ei⁹.» Et per Davidem ait: «Non accipiam de domo tua vitulos; neque de gregibus tuis hircos. Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. Nunquid manducabo carnes laurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua¹⁰.» Et vero in omnibus Scripturis similiter eorum sacrificia renuit; quia in eum ipsi peccarant. «Sacrificia enim impiorum, abominatio apud Dominum: etenim iniuste offerunt ea¹¹;» et iterum: «Sacrificia eorum, quasi panis luctus eis: omnes qui comedentea, inquinabuntur¹².» Si ergo etiam ante adventum suum, super sacrificia quærebat cor mundum, et spiritum contritum¹³; multo magis, postquam venit, illa abrogavit; sacrificia, dicimus, cruentia:

¹ Matth. xvi, 24. ² Joan. vi, 67. ³ Citat Cedrenus. Vide testim. vet. ⁴ Jer. vi, 20. ⁵ Jer. vii, 21. ⁶ Isa. i, 14. ⁷ Amos v, 23. ⁸ I Reg. xv, 22. ⁹ Psal. xlvi, 9, 12. ¹⁰ Prov. xxi, 27. ¹¹ Ose. ix, 4. ¹² Psal. l, 12, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(37) Πρό. Corrupte in Cedreno παρ. Cor.
(38) Κρέα. Τὰ χρέα rectius in cod. Vind. CLER.
(39) Έάρ. Ηεκ vox et quinque seqq. desunt in

cod. Vind. Id.

(40) Φαμέν. Addit codex Vind. δή. Id.

ea vero cessare fecit, implendo illa prius : siquidem et circumcisus est, et aspersus ¹⁷; item sacrificia et holocausta obtulit, aliosque ritus usurpavit; fuitque ipse legislator, plebitudo legis; non sublata lege naturali sed abolitis iis, quae per Deuteronomium ascita erant, tametsi non omniaibus.

CAPUT XXXIII.

Quo modo Christus fuerit persecutor legis; et quantum ex ea aboleverit, aut mutarit, aut transulerit.

Legem enim naturalem non sustulit, sed confirmavit. Nam qui in lege dixerat : « Dominus Deus tuus, Dominus unus est ¹⁸; » idem in Evangelio ait : « Ut cognoscant te solum verum Deum ¹⁹. » Et qui dixerat : « Diliges proximum tuum, sicut teipsum ²⁰; » in Evangelio id renovans ait : « Mandatum do vobis, ut diligatis invicem ²¹. » Qui tunc vetuit homicidium; nunc etiam iram immerito susceptam vetat ²²; qui adulterium, nunc pravam quoque cupiditatem; qui furtum, nunc beatorem praedicavit eum, qui ex suis laboribus suppeditat pauperibus ²³; qui tunc odium inimicorum praecipit, nunc eorum amorem jubet; qui ultiōnem, nunc tolerantium ²⁴; non quod injusta sit omnis ultiō, sed quod præstantior est tolerantia. Nequā vero per has leges voluit affectus naturales excindere, sed eorum immoderationem. Qui præscripsit, honore in parentibus tribuere, ipse iis subjectus fuit ²⁵; qui legem sanxit de Sabbati vacatione propter legum meditationem habenda, nunc jussit nos quotidie leges creationis ac providentiae reputantes, gratias Deo agere ²⁶. Circumcisionem abolevit, implendo eam in seipso; ipse enim erat is cui erat repositum, expectatio gentium ²⁷. Qui lege sanxit ut sancte juraretur, et pejorare vellunt, nunc neque jūrare admonuit ²⁸. Baptisma, sacrificium, sacerdotium, cultum certo loco addictum, aliter mutavit: siquidem pro quotidiana lavatione, unum solummodo baptisma dedit, quod in ipsis mortem peragitur: et pro una tribu, jussit ex unaquaque gente optimos ad sacerdotium eligi; et non inspici an corpora labem contraxerint,

A καὶ ἐγένετο ὁ νομοθέτης αὐτὸς, πλήρωμα τοῦ νόμου οὐκ ἀνελὼν τὴν φυσικὴν νόμον, ἀλλὰ πάντας τὰ δικὰ τῆς Δευτερώτερης ἐπείσακτα, εἰ καὶ μὴ πάντα.

fuitque ipse legislator, plebitudo legis; non sublata lege naturali sed abolitis iis, quae per Deuteronomium ascita erant, tametsi non omniaibus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΤ.

Πῶς πληρωτὴς τοῦ νόμου τέτορος ὁ Χριστὸς παιτία τούτου ἔχαυσεν, ή ἐγέλασεν, ή μετέθηκεν.